Đề nghị có giải pháp để bình ổn giá lợn trên thị trường.

Trả lời:

Theo kết quả khảo sát giá cả thị trường hằng tháng của Sở Tài chính và báo cáo tình hình thị trường, cung cầu giá cả hàng hóa dịp sát Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 của Sở Công Thương, sau một thời gian ảnh hưởng của dịch tả lợn châu Phi, mặt hàng thịt lợn đã được nhập khẩu; các địa phương đã có tái đàn, phát triển tăng đàn lợn nuôi trở lại để đảm bảo cung cấp nhu cầu tiêu dùng thực tế. Do đó thời điểm hiện tại, giá thịt lợn hơi đã dần ổn định và có sự điều chỉnh giảm so với tháng trước.